
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 보육아동과

부서: 보육아동과
정책: 보육·가족 지원
단위: 어린이집 운영 지원 (단위:천원)

보육아동과 193,275,102 191,269,496 2,005,606

국 76,718,943 76,568,946 149,997

균 49,200 36,000 13,200

기 266,877 267,166 △289

도 69,466,440 69,485,605 △19,165

시 46,733,642 44,871,779 1,861,863

추 40,000 40,000 0

보육·가족 지원 97,402,146 97,445,666 △43,520

국 54,016,564 54,022,164 △5,600

도 29,944,481 29,995,071 △50,590

시 13,401,101 13,388,431 12,670

추 40,000 40,000 0

어린이집 운영 지원 27,432,540 27,319,969 112,571

국 12,445,639 12,451,239 △5,600

도 6,845,525 6,849,445 △3,920

시 8,141,376 8,019,285 122,091

어린이집 품질향상 지원 253,800 244,000 9,800

도 50,760 48,800 1,960

시 203,040 195,200 7,840

307 민간이전 253,800 244,000 9,800

도 50,760 48,800 1,960

시 203,040 195,200 7,840

11 사회복지사업보조 253,800 244,000 9,800

○어린이집 냉난방비 지원
117,600 128,400 △10,800

도 23,520 25,680 △2,160

시 94,080 102,720 △8,640

○어린이집 교재교구비 지원
42,100 36,400 5,700

도 8,420 7,280 1,140

시 33,680 29,120 4,560

○공공형어린이집 조리원 인건비 지원
94,100 79,200 14,900

도 18,820 15,840 2,980

시 75,280 63,360 11,920

어린이집 운영지원 260,450 269,600 △9,150

국 156,270 161,760 △5,490

도 72,926 75,488 △2,562

시 31,254 32,352 △1,098

307 민간이전 260,450 269,600 △9,150

국 156,270 161,760 △5,490

도 72,926 75,488 △2,562

시 31,254 32,352 △1,098

11 사회복지사업보조 260,450 269,600 △9,150

경정 117,600,000원

경정 42,100,000원

경정 94,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육·가족 지원
단위: 어린이집 운영 지원 (단위:천원)

○교재교구비 131,500 133,000 △1,500

국 78,900 79,800 △900

도 36,820 37,240 △420

시 15,780 15,960 △180

○농어촌소재 법인어린이집 지원
22,700 21,400 1,300

국 13,620 12,840 780

도 6,356 5,992 364

시 2,724 2,568 156

○차량운영비 106,250 115,200 △8,950

국 63,750 69,120 △5,370

도 29,750 32,256 △2,506

시 12,750 13,824 △1,074

시간제보육서비스 제공 지원 252,200 213,000 39,200

국 126,100 106,500 19,600

도 37,830 31,950 5,880

시 88,270 74,550 13,720

307 민간이전 222,200 183,000 39,200

국 111,100 91,500 19,600

도 33,330 27,450 5,880

시 77,770 64,050 13,720

11 사회복지사업보조 222,200 183,000 39,200

○시간제보육서비스 인건비 및 운영비 지원
222,200 183,000 39,200

국 111,100 91,500 19,600

도 33,330 27,450 5,880

시 77,770 64,050 13,720

어린이집 난방비 지원 120,000 0 120,000

307 민간이전 120,000 0 120,000

11 사회복지사업보조 120,000 0 120,000

○어린이집 난방비 지원
120,000 0 120,000

어린이집 교직원 처우개선 자체 지원 14,430 28,860 △14,430

307 민간이전 14,430 28,860 △14,430

11 사회복지사업보조 14,430 28,860 △14,430

○어린이집 조리사 대체인력 지원
14,430 28,860 △14,430

보조교사대체교사 지원 6,249,184 6,282,033 △32,849

국 3,749,510 3,769,220 △19,710

도 1,749,771 1,758,969 △9,198

시 749,903 753,844 △3,941

307 민간이전 6,249,184 6,282,033 △32,849

국 3,749,510 3,769,220 △19,710

도 1,749,771 1,758,969 △9,198

경정 131,500,000원

경정 22,700,000원

경정 106,250,000원

경정 222,200,000원

120,000,000원*1식

경정 14,430,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육·가족 지원
단위: 어린이집 운영 지원 (단위:천원)

시 749,903 753,844 △3,941

10 사회복지시설법정운영비보조 6,249,184 6,282,033 △32,849

○보조교사(연장보육전담교사) 지원
6,147,879 6,164,033 △16,154

국 3,688,727 3,698,420 △9,693

도 1,721,406 1,725,929 △4,523

시 737,746 739,684 △1,938

○대체교사지원(어린이집직접채용형)
101,305 118,000 △16,695

국 60,783 70,800 △10,017

도 28,365 33,040 △4,675

시 12,157 14,160 △2,003

보육료 지원 69,714,606 69,870,697 △156,091

국 41,490,925 41,490,925 0

도 23,058,956 23,105,626 △46,670

시 5,164,725 5,274,146 △109,421

보육료 부모부담금 지원 1,423,302 1,577,818 △154,516

도 426,990 473,345 △46,355

시 996,312 1,104,473 △108,161

301 일반보전금 1,423,302 1,577,818 △154,516

도 426,990 473,345 △46,355

시 996,312 1,104,473 △108,161

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,423,302 1,577,818 △154,516

○보육료 부모부담금 지원
1,423,302 1,577,818 △154,516

도 426,990 473,345 △46,355

시 996,312 1,104,473 △108,161

어린이집 입학준비금 지원 24,150 25,725 △1,575

도 4,830 5,145 △315

시 19,320 20,580 △1,260

307 민간이전 24,150 25,725 △1,575

도 4,830 5,145 △315

시 19,320 20,580 △1,260

11 사회복지사업보조 24,150 25,725 △1,575

○어린이집 입학준비금 지원
24,150 25,725 △1,575

도 4,830 5,145 △315

시 19,320 20,580 △1,260

취약계층 아동 보호 34,878,490 34,564,788 313,702

국 19,780,379 19,624,782 155,597

균 49,200 36,000 13,200

기 266,877 267,166 △289

도 3,097,199 3,065,774 31,425

시 11,684,835 11,571,066 113,769

경정 6,147,879,000원

경정 101,305,000원

경정 1,423,302,000원

경정 24,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보육아동과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

아동양육 34,743,850 34,430,148 313,702

국 19,780,379 19,624,782 155,597

균 49,200 36,000 13,200

기 266,877 267,166 △289

도 3,097,199 3,065,774 31,425

시 11,550,195 11,436,426 113,769

입양비용 지원 6,130 6,049 81

기 4,291 4,234 57

도 368 363 5

시 1,471 1,452 19

301 일반보전금 6,130 6,049 81

기 4,291 4,234 57

도 368 363 5

시 1,471 1,452 19

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,130 6,049 81

○입양비용 지원 6,130 6,049 81

기 4,291 4,234 57

도 368 363 5

시 1,471 1,452 19

장애아동 입양양육 보조금 24,265 24,760 △495

기 16,986 17,332 △346

도 1,455 1,486 △31

시 5,824 5,942 △118

301 일반보전금 24,265 24,760 △495

기 16,986 17,332 △346

도 1,455 1,486 △31

시 5,824 5,942 △118

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 24,265 24,760 △495

○장애입양아동 양육보조금
24,265 24,760 △495

기 16,986 17,332 △346

도 1,455 1,486 △31

시 5,824 5,942 △118

요보호아동 그룹홈 보호 운영 지원 134,940 134,740 200

국 53,976 53,896 80

도 40,482 40,422 60

시 40,482 40,422 60

307 민간이전 134,940 134,740 200

국 53,976 53,896 80

도 40,482 40,422 60

시 40,482 40,422 60

10 사회복지시설법정운영비보조 134,940 134,740 200

경정 6,130,000원

경정 24,265,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보육아동과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

○요보호아동 그룹홈 보호 운영비
134,940 134,740 200

국 53,976 53,896 80

도 40,482 40,422 60

시 40,482 40,422 60

보호아동 생활안정 지원 404,000 356,960 47,040

도 80,800 71,392 9,408

시 323,200 285,568 37,632

301 일반보전금 404,000 356,960 47,040

도 80,800 71,392 9,408

시 323,200 285,568 37,632

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 404,000 356,960 47,040

○능력개발비 120,000 72,960 47,040

도 24,000 14,592 9,408

시 96,000 58,368 37,632

아동급식 지원(방학중) 1,013,200 958,800 54,400

도 202,640 191,760 10,880

시 810,560 767,040 43,520

301 일반보전금 1,013,200 958,800 54,400

도 202,640 191,760 10,880

시 810,560 767,040 43,520

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,013,200 958,800 54,400

○아동급식 전자카드(드림카드)
1,013,200 958,800 54,400

도 202,640 191,760 10,880

시 810,560 767,040 43,520

아동수당 지원 22,661,587 22,426,611 234,976

국 18,129,270 17,941,289 187,981

도 1,359,695 1,345,597 14,098

시 3,172,622 3,139,725 32,897

301 일반보전금 22,661,587 22,426,611 234,976

국 18,129,270 17,941,289 187,981

도 1,359,695 1,345,597 14,098

시 3,172,622 3,139,725 32,897

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 22,661,587 22,426,611 234,976

○아동수당 급여 22,661,587 22,426,611 234,976

국 18,129,270 17,941,289 187,981

도 1,359,695 1,345,597 14,098

시 3,172,622 3,139,725 32,897

보장시설(아동) 수급 생계급여 490,093 520,093 △30,000

국 441,083 467,247 △26,164

도 34,307 37,752 △3,445

시 14,703 15,094 △391

경정 134,940,000원

경정 120,000,000원

경정 1,013,200,000원

경정 22,661,587,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보육아동과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

307 민간이전 490,093 520,093 △30,000

국 441,083 467,247 △26,164

도 34,307 37,752 △3,445

시 14,703 15,094 △391

11 사회복지사업보조 490,093 520,093 △30,000

○보장시설(아동) 수급 생계급여
490,093 520,093 △30,000

국 441,083 467,247 △26,164

도 34,307 37,752 △3,445

시 14,703 15,094 △391

아동보호 지원 61,500 45,000 16,500

균 49,200 36,000 13,200

도 3,690 2,700 990

시 8,610 6,300 2,310

101 인건비 16,500 0 16,500

균 13,200 0 13,200

도 990 0 990

시 2,310 0 2,310

04 기간제근로자등보수 16,500 0 16,500

○아동보호 전담인력 지원
16,500 0 16,500

균 13,200 0 13,200

도 990 0 990

시 2,310 0 2,310

입양아동 보호비 지원 15,000 24,000 △9,000

국 10,500 16,800 △6,300

도 900 1,440 △540

시 3,600 5,760 △2,160

301 일반보전금 15,000 24,000 △9,000

국 10,500 16,800 △6,300

도 900 1,440 △540

시 3,600 5,760 △2,160

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 15,000 24,000 △9,000

○입양대상아동 보호비 지원
15,000 24,000 △9,000

국 10,500 16,800 △6,300

도 900 1,440 △540

시 3,600 5,760 △2,160

재무활동(보육아동과) 1,761,095 25,671 1,735,424

보전지출(보육아동과) 1,761,095 25,671 1,735,424

보조금 반환 1,761,095 25,671 1,735,424

802 반환금기타 1,761,095 25,671 1,735,424

01 국고보조금반환금 387,460 2,533 384,927

경정 490,093,000원

16,500,000원*1식

경정 15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보육아동과
정책: 재무활동(보육아동과)
단위: 보전지출(보육아동과) (단위:천원)

○국고보조금 사용잔액 382,695 2,513 380,182

▷2022년 어린이집 운영지원
18,586 0 18,586

▷2022년 부모모니터링단 운영지원
6,743 0 6,743

▷2022년 보조,대체교사 지원
242,246 0 242,246

▷2022년 아동수당 지원
43,680 0 43,680

▷2022년 아동수당 지자체사업비
723 0 723

▷2022년 아동학대조사 녹취록 작성장비 한
시지원 225 0 225

▷2021년 어린이집 확충
6,540 0 6,540

▷2021년 부모모니터링단 운영지원
4,306 0 4,306

▷2021년 보조(연장)교사 퇴직적립금
8,436 0 8,436

▷2020년 어린이집 확충
15,214 0 15,214

▷2019년 어린이집 기능보강
33,483 0 33,483

○국고보조금 이자반납금 4,765 20 4,745

▷2022년 어린이집 운영지원
73 0 73

▷2022년 부모모니터링단 운영지원
18 0 18

▷2022년 보조,대체교사 지원
1,298 0 1,298

▷2021년 어린이집 확충 793 0 793

▷2021년 부모모니터링단 운영지원
20 0 20

▷2020년 어린이집 확충
2,373 0 2,373

▷2020년 어린이집 기능보강
6 0 6

▷2019년 어린이집 기능보강
164 0 164

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,373,635 23,138 1,350,497

○시·도비보조금 사용잔액 1,354,468 23,033 1,331,435

▷2022년 아동급식지원(학기중)
539,175 0 539,175

▷2022년 아동급식지원(방학중)
1,229 0 1,229

▷2022년 어린이집 운영지원
8,674 0 8,674

18,585,540원*1식

6,742,750원*1식

242,245,960원*1식

43,680,000원*1식

722,830원*1식

225,000원*1식

6,539,130원*1식

4,306,000원*1식

8,435,950원*1식

15,213,770원*1식

33,482,300원*1식

72,500원*1식

17,710원*1식

1,297,030원*1식

792,870원*1식

19,190원*1식

2,372,840원*1식

5,780원*1식

163,720원*1식

539,175,000원*1식

1,228,590원*1식

8,673,250원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보육아동과
정책: 재무활동(보육아동과)
단위: 보전지출(보육아동과) (단위:천원)

▷2022년 부모모니터링단 운영지원
2,023 0 2,023

▷2022년 보조,대체교사 지원
113,048 0 113,048

▷2022년 아동수당 지원
3,276 0 3,276

▷2022년 아동수당 지자체사업비
94 0 94

▷2022년 공공형 어린이집 지원
1,338 0 1,338

▷2022년 어린이집 안전공제 단체가입 지원
59 0 59

▷2022년 도 자체 보육사업
156,929 0 156,929

▷2022년 강원도 육아기본수당 지원
211,620 0 211,620

▷2022년 아동양육시설 기능보강 지원
250 0 250

▷2022년 아동공동생활가정 인건비
1,555 0 1,555

▷2022년 아동뮤직페스티벌 지원
300 0 300

▷2022년 누리과정 보육료 지원
259,017 0 259,017

▷2021년 어린이집 확충
3,270 0 3,270

▷2021년 부모모니터링단 운영지원
1,291 0 1,291

▷2021년 보조(연장)교사 퇴직적립금
3,937 0 3,937

▷2020년 어린이집 확충
7,608 0 7,608

▷2019년 어린이집 기능보강
16,742 0 16,742

○시·도비보조금 이자반납금 19,167 105 19,062

▷2022년 어린이집 운영지원
35 0 35

▷2022년 부모모니터링단 운영지원
6 0 6

▷2022년 보조,대체교사 지원
606 0 606

▷2022년 공공형 어린이집 지원
48 0 48

▷2022년 어린이집 안전공제 단체가입 지원
2 0 2

▷2022년 아동급식지원(방학중)
6 0 6

▷2022년 아동뮤직페스티벌 지원
1 0 1

2,022,330원*1식

113,047,100원*1식

3,276,000원*1식

93,120원*1식

1,337,600원*1식

58,600원*1식

156,928,310원*1식

211,620,000원*1식

250,000원*1식

1,554,750원*1식

300,000원*1식

259,016,940원*1식

3,269,570원*1식

1,291,000원*1식

3,936,710원*1식

7,607,090원*1식

16,741,150원*1식

34,250원*1식

5,310원*1식

605,220원*1식

47,560원*1식

1,660원*1식

5,520원*1식

970원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보육아동과
정책: 재무활동(보육아동과)
단위: 보전지출(보육아동과) (단위:천원)

▷2022년 누리과정 보육료 지원
16,673 0 16,673

▷2022년 아동보호전문기관 기능보강
33 0 33

▷2022년 육아종합지원센터 운영지원
9 0 9

▷2022년 육아종합지원센터 가정양육 지원
8 0 8

▷2021년 어린이집 확충 397 0 397

▷2021년 부모모니터링단 운영지원
6 0 6

▷2020년 어린이집 확충
1,147 0 1,147

▷2020년 어린이집 기능보강
3 0 3

▷2019년 어린이집 기능보강
82 0 82

16,672,210원*1식

32,410원*1식

8,640원*1식

7,740원*1식

396,210원*1식

5,750원*1식

1,146,230원*1식

2,890원*1식

81,840원*1식


